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Podrobné informace: 
Jak to bude s knihovnou v létě
a po prázdninách

2

4

10

Pro úhradu parkovného 
v Jičíně lze nově použít 
mobilní aplikace

Fotbal v Robousích 
zažívá radostné časy

„Samozřejmě je skvělá zpráva, že
po letech přípravy a čekání na vy-
psání dotace jsme se posunuli již
k realizaci. Pořád jsme ale ještě
na cestě k nové moderní knihovně
a zdaleka není hotovo. Chtěl bych
tedy popřát všem pevné nervy,
neboť je budou všichni ještě po-
třebovat. Knihovnice při stěho-
vání, rozjíždění provozu v náhrad-
ních prostorách, čtenáři při
čekání na výpůjčku, město při ře-
šení všech problémů se stavbou
atd. Odměnou by se nám měla
stát ale krásná nová knihovna,“
zhodnotil místostarosta Mgr. Petr
Hamáček. 
Knihovna se na celkovou rekon-
strukci již připravuje. V letních mě-
sících proběhne celkové vystěho-
vání knihovny včetně knihovních

fondů a na začátku podzimu se
předpokládá zahájení stavebních
prací. Projekt na rekonstrukci,
který se připravoval od roku 2015,
pracuje s  konceptem knihovny
coby „obýváku města Jičína“. Vy-
jadřuje se tím, že knihovna je za-
řízení, jež je k dispozici všem ob-
čanům bez ohledu na věk, zájmy
či gender. Z budovy zmizí bariéry,
které komplikují přístup hendike-
povaným. Zásadním bodem pře-
stavby je schodiště a vestavba vý-
tahu, tedy obecně přístup do
všech pater. Knihovna také získá
nové hygienické zázemí a změní
se dispozice prostor v  čítárně
a v  oddělení pro dospělé. Díky
úpravám se zpřístupní podkroví.
Ve sklepních prostorách, kde je
uložený knihovní fond, dojde také

k  výrazným změnám. Mimo jiné
bude snížena vlhkost, bude zre-
konstruována podlaha a sklado-
vací prostory budou vybaveny ko-
vovými pojízdnými, nebo
stacionárními regály. Z přístavby,
která přiléhá k hlavní budově, zůs-
tane de facto pouze čelní stěna,
jinak bude zcela nová. 
Celá rekonstrukce zabere více
než dva roky. Knihovna Václava
Čtvrtka bude mezitím poskytovat
služby v náhradních prostorách.
Pro tyto účely využije svou po-
bočku tzv. Bunkru na Novém
Městě, kam bude z většiny pře-
stěhován i knihovní fond. Veřej-
nost si bude knihy půjčovat pře-
vážně v bývalém hotelu Slavia
v  Denisově ulici. Vystěhování
bude zajišťovat externí firma. Za-

jímavostí je, že v  červnu pro-
běhla takzvaná letní adopce
knihy, když čtenáři mohli usnad-
nit stěhování tak, že si zapůjčili
knihy, které vrátí až v září na ná-
hradním působišti. 
Knihovna Václava Čtvrtka je dů-
ležitým kulturním centrem. Za-
jišťuje nejenom půjčování knih,
ale také přednášky, besedy, uni-
verzitu třetího věku, klub pro
mládež Free Time a mnoho akcí
napříč celým rokem. Je vydava-
telem knižních publikací. Pro
menší knihovny v  jičínském re-
gionu je také důležitým organi-
začním centrem, které napo-
máhá v jejich činnosti. Plní funkci
informační databanky pro Jičín
i širší region. 

-jir- 

Jičín vysoutěžil stavební firmu, která zajistí
rekonstrukci Knihovny Václava Čtvrtka
Ve veřejné zakázce na rozsáhlé stavební úpravy a přístavbu Knihovny Václava Čtvrtka zvítězila společnost VALC s.r.o. Jde
o zásadní krok k zahájení největší letošní stavební akce, která potrvá do konce roku 2025. Stavební společnost nabídla
cenu 57 884 215,74 Kč bez DPH (cca 70 milionů včetně DPH). Výraznou část nákladů pokryje získaná dotace z Integrovaného
regionálního operačního programu, která byla schválena výši 59 733  132,30 Kč. Zatížení pro hospodaření města tedy
bude výrazně zmírněno. 

Ilustrace ze studie, kterou zpracovala kancelář A1 Architects. Celá studie je přístupná na www.mujicin.cz v sekci Rozvoj města, projekty 



Královéhradecký kraj připravil
další výzvu k předkládání žá-
dostí o dotaci na výměnu sta-
rých kotlů. Tato výzva je opět
zaměřena na výměny starých
kotlů na pevná paliva s ručním
přikládáním nesplňujících limity
3. nebo vyšší emisní třídy. 
Dotaci ve výši až 95 % budou
moci čerpat takzvané nízkopříj-
mové domácnosti. Za nízkopříj-

movou domácnost se považuje
domácnost,  ve které všichni
členové pobírají starobní dů-
chod nebo invalidní důchod tře-
tího stupně nebo žadatel či
další osoba z domácnosti po-
bírá příspěvek na bydlení. 
Finanční podpora se bude vzta-
hovat na pořízení tepelného
čerpadla (180 000 Kč) nebo
kotle na biomasu (130 000

Kč).¨Vlastníci určených typů ne-
movitostí budou mít možnost
požádat o dotaci na výměnu
nevyhovujícího zdroje vytápění
do konce srpna 2023, popř.
v  další výzvě, která je pláno-
vána na jaro 2024. Výčet pod-
porovaných zařízení (nových
kotlů) je uveden v seznamu vý-
robků a technologií
na https://svt.sfzp.cz/

Podrobnější informace mohou
zájemci o dotaci získat na we-
bových stránkách kraje v sekci
Kotlíkové dotace (kotliky.kr-kra-
lovehradecky.cz). Veškeré do-
stupné informace lze získat
také na infolince 722 960 675,
v pracovní dny od 8 do 16 hod
nebo na mailu: kotlikovedo-
tace@kr-kralovehradecky.cz

KHK

Všichni již vědí, že knihovna získala dotaci na rozsáhlou rekonstrukci. Jak to ale bude od července vypadat a co se pro
čtenáře změní, to jsou nejčastější otázky, které knihovnice zodpovídají.
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Jak to bude o prázdninách?
Během července a srpna musí
knihovnice přestěhovat veškerý
knižní fond, který čítá kolem
100  000 svazků do náhradních
prostor domu Slávie v  bývalém
klubu Tančák a do skladů v „Bun-
kru“. Čtenáři ušetřili velké množ-
ství práce, protože využili
„adopce knih“ a vybrali si knihy
na léto s prodlouženou výpůjční
dobou až do konce září.
To ale neznamená, že budou zá-
jemci o čtení bez svých oblíbe-
ných knihovnických tváří. Po-
bočka knihovny na Novém Městě
naopak rozšířila svou výpůjční
dobu a knihovnice můžete za pul-
tem potkat v pondělí a pátek od
8:00 do 17:00, v úterý a ve středu

od 12:00 do 17:00, a dokonce
i v sobotu od 8:00 do 12:00.
Navíc je v provozu i knihobudka
na koupališti. Opět si tak návštěv-
níci koupaliště mohou zpříjemnit
den četbou dospělé i dětské lite-
ratury či časopisů. Tato knihovna
je zcela zdarma a funguje bez re-
gistrace.
Co se bude dít s  knihovnou od
září?
Rekonstrukce se bude týkat prak-
ticky celé budovy, od sklepů až
po půdu. Stavbaři budou na tolik
práce potřebovat dle plánu dva
roky. Během té doby bude
knihovna fungovat nedaleko
hlavní budovy, prakticky přes sil-
nici v totožné ulici na adrese De-
nisova 504.

Jak to tam bude vypadat?
Náhradní prostory pro knihovnu
nebudou tak veliké, proto bude
muset fungovat oddělení pro do-
spělé čtenáře a dětské oddělení
na jednom místě. Potkávat se bu-
dou malí i velcí čtenáři. Knihov-
nice však chtějí nový prostor za-
bydlet a co nejvíce zútulnit, aby
se tam každý návštěvník cítil po-
hodlně. Hodně aktivit přesunou
knihovnice na pobočku knihovny.
Tam bude od září probíhat se-
tkávání dětí a maminek z projektu
S  knížkou do života a mnohem
více knižních lekcí pro školy
a školky.
Kde je pobočka knihovny?
Pobočka knihovny sídlí na Novém
Městě v ulici Na Jihu 533. Čtenáři

vystoupají po schodech, kde po
levé straně narazí na prosklené
dveře a usměvavou knihovnici
Romanu.
Bude fungovat VerbisBox?
VerbisBox, na který si čtenáři
velmi rychle zvykli, neboť si
z něho mohou vyzvednout knihy,
kdykoliv mají čas, nebude po čas
stěhování v provozu. Bylo by ne-
možné vyřizovat objednávky čte-
nářů a zároveň mít knihy připra-
vené v krabicích ke stěhování. Od
září bude ale zase možnost této
služby využívat. 
Všechny knihovnice děkují čtená-
řům za pomoc s adopcí knih přes
prázdniny. Těší se na setkání
v září v náhradním prostoru bý-
valého klubu Tančák, ze kterého
udělají knihovnu se všemi služ-
bami, na které jsou čtenáři zvyklí.
Veškeré aktuální informace bu-
dou vždy na webových stánkách
knihovny. Na Facebooku pak bu-
dou moci čtenáři sledovat postup
stěhování a zabydlování.

Michaela Sehnalová

Pět nejčastějších otázek aneb: Jak to bude
s knihovnou v létě a po prázdninách?

Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti budou pokračovat

Vystěhovaný sklad knihovny

Knihobudka na Koupališti Kníže
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Rada města schválila dodatek
č. 2 ke smlouvě o dílo na zastře-
šení dvou tenisových kurtů. Cílem
projektu je výstavba zcela nového
objektu, který umožní provozo-
vání tenisu a dalších sportů po
celý rok. Dodatek reaguje na ví-
cepráce a posouvá termín dokon-
čení prací na konec roku 2023.
Město je i přes nastalé kompli-
kace připraveno stavební projekt
dovést do konce a Jičínští novou
sportovní halu dostanou. 
Dodatek vyjmenovává jednotlivé
vícepráce, které nastaly a ne-
mohly být předpokládány v pro-
jektové dokumentaci. Největší
komplikací, která ovlivnila sta-
vební postup i cenu, se stalo ukot -
vení stavby, kdy v  podzemí byly
nalezeny staré, nezakreslené sítě
a také vysoká hladina spodní
vody. Většina víceprací je spojena
s  tímto faktem. Další vícepráce
vznikly tím, že město Jičín hodlá
občanům dodat moderní halu,
a tedy reagují na vývoj technologií
a na požadavky doby. Vyvstaly
i dílčí méněpráce, které náklady

naopak snižují, kupříkladu nebude
zbourána dřevěná bouda, do
které bude umístěno technolo-
gické zázemí. Cena díla se navýší
o 4,78 milionu Kč s DPH, tedy cel-
kem na 62 016 532,46 Kč včetně
DPH. Stavební práce realizuje
společnost VALC, s.r.o. Detailní
rozpis jednotlivých víceprací je
obsažen přímo v dodatku. 
S financováním této akce pomůže
dotace z  Královéhradeckého
kraje, o kterou Jičín požádal. Kraj
schválil dotaci ve výši 7 milionů Kč.
Sportovní halu budou navštěvovat
občané z  Jičína, avšak také ná-
vštěvníci a turisté z  Královéhra-
deckého kraje i širšího regionu.
Halu využijí všichni občané provo-
zující tenis či jiný vhodný sport.
Jak bylo plánováno v  projektu,
dojde nejen k  zastřešení kurtů
a výstavbě haly, ale také ke zřízení
kompletního zázemí včetně toalet,
dále také pří stupové cesty a spo-
jovacího krčku s  tribunou. Sta-
vební práce byly zahájeny v druhé
polovině 2022. 

-jir- 

Dokončení výstavby nové sportovní haly se
posunulo o šest měsíců

Balbineum, Galerie SOL, Vitrína
252 a další spolky rozvíjí své
aktivity v Jezuitské koleji, a ta
díky tomu ožívá. Většina pro-
stor je však stále nevyužita.
Myšlenkou je, že kolej by mohla
získat více dílčích účelů. Jed-
notlivé možnosti navrhne od-
borná analýza, kterou město
nechá zpracovat poradenskou
společností One Advisory a.s. 
Město Jičín v otázce využití je-
zuitské koleje sestavilo pra-

covní skupinu. Ta navrhuje, aby
první nadzemní podlaží (tj. pří-
zemí) jezuitské koleje bylo na-
plněno výtvarnými aktivitami
pro veřejnost. Z části se tento
záměr již zdařil, neboť jezuit-
skou kolej má nyní ve výpůjčce
právě spolek Balbineum, který
ve spolupráci s dalšími organi-
zátory pořádá kulturní akce.
Tyto aktivity v prvním nadzem-
ním podlaží by se v budoucnu
mohly rozšířit o komerční část,

například o kavárnu nebo pro-
dejnu. 
Pracovní skupina navrhuje také
využití druhého nadzemního
podlaží (tj. prvního patra), kde
by v budoucnu mohlo být vzdě-
lávání, kupříkladu škola Mon-
tessori nebo zázemí pro někte-
rou ze základních škol,
a rovněž i využití třetího nad-
zemního podlaží, v němž by
mohl být umístěn depozitář ar-
cheologických nálezů v souvi-

slosti s probíhající výstavbou
D35. V úseku budoucího dálnič-
ního koridoru Hořice – Sadová
již archeologický průzkum pro-
bíhá. 
Pokud pomineme činnost Bal-
binea a spolků, jsou popsané
návrhy zatím v teoretické ro-
vině, proto je nezbytné zpraco-
vat analýzu využití. Jde o velkou
naději pro tento historický
areál, který by po dekádách
mohl získat nový účel. -jir- 

Jezuitská kolej může mít v budoucnu více účelů

Rada města schválila vyhodnocení
veřejné zakázky na dodání nádob
k  rodinným domům na separo-
vaný odpad. Soutěž vyhrála spo-
lečnost MEVA-TEC s.r.o. Pořízení
nádob přijde na 1 810 026,90 Kč
včetně DPH, přičemž cena je vý-
razně nižší, než se předpokládalo
v zadávací dokumentaci. S finan-
cováním pomůže dotace z  Ope-
račního programu Životní pro-
středí. Díky novým nádobám se

rozšíří systém svozu odpadu od
domu k domu (door to door), a to
do těch jičínských lokalit, kde ještě
není zaveden. 
Systém se rozšíří tam, kde je
zástavba rodinných domů, tudíž
do ulic na Novém Městě a do
ulic Denisova a Lošťákova.
Jedná se o poslední místa, kde
svoz door to door dosud není.
Pro sídlištní oblasti tento svoz
není technicky vhodný. 

Domácnosti budou vyzvány
k vyzvednutí odpadních nádob,
což se předpokládá na počátku
podzimu. Stejně jako v jiných lo-
kalitách budou po zavedení
svozu odstraněna hnízda ba-
revných kontejnerů. Systém se
velmi osvědčil, protože jednak
navýšil množství vytříděného
odpadu, jednak je pro domác-
nosti pohodlnější. 
Firma dodá 720 kusů nádob

o objemu 120 litrů a 60 kusů
nádob o objemu 240 litrů na se-
paraci plastů a papíru, dále 40
kusů nádob na gastroodpad
s kuchyní, 25 nádob o objemu
240 litrů na tuky a oleje, 10 vel-
kých sběrných nádob pro se-
paraci skla, a také pro potřeby
převozu 3 kontejnery o objemu
20 m3 a 1 kontejner o objemu
9,4 m3.

-jir- 

Systém door to door se na podzim rozšíří do dalších ulic
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V Lípovce se opět konala Otevřená zahrada Apropa

Jičín před sto lety a dnes
Nároží ulic Bolzanova a Smetanova, čp. 269 

Bolzanova ulice vede od kruhového objezdu
u Lipové aleje, západním směrem podél ne-
mocnice. Smetanova ulice vede z Bolzanovy
a ústí do ulice Jarošovské. Rohový dům čp.
269 v roce 1938 vystavěla Zemědělská ne-
mocenská pojišťovna dle návrhu Ing. arch.
Č. Musila. 
Pokladna pojišťovny se sem nastěhovala již
1. ledna 1940. V této době se zde nacházely
čekárny a 4 kanceláře, v přízemí byla ordi-
nace, v poschodí kancelář vedoucího úřed-
níka. Celá budova byla vytápěna ústředním
topením. Od 1. června téhož roku zde za 250
korun ročního nájemného sídlila Poradna
ligy proti TBC, v  současné době zde sídlí
plicní oddělení. 

Sousední dům ve Smetanově ulici, čp. 268,
byl vystavěn Vladimírem Pažoutem, který po-
zemek zakoupil v roce 1937. Ve stejném roce
zakoupili vedlejší pozemek Jan a Božena
Pod lipní a nechali vystavět vilu, čp. 267.
V roce 1940 přešlo vlastnické právo na ro-
diče Jana Podlipného, Aloise a Adélu PPod-
lipné. Otec a syn, Alois a Jan Podlipní, měli
v Jičíně na Husově třídě čp. 76 fotografický
ateliér. 
V roce 1937 byl manželi Korosovými zakou-
pen v  Bolzanově ulici pozemek, sousedící
s čp. 269, a již o rok později zde byl vystavěn
rodinný dům, čp. 270. 
Přefoceno ze skleněného negativu Antonína
Brožka. Jana Kořínková

Dosavadní metody úhrady parkovného zů -
stávají v provozu, řidič tedy může i nadále
zakoupit lístek u stojanu nebo použít SMS.
Veškeré informace jsou vylepeny přímo na

stojanech a také jsou umístěny na webových
stránkách www.mujicin.cz a www.jicin.org 
Město Jičín uzavřelo smlouvy s vývojářskými
společnostmi SPEL a.s. a GLOBDATA a.s.

Město Jičín zřídilo novou metodu úhrady parkovného – přes aplikace Smart4City
a ParkSimply. Obě aplikace lze standardně stáhnout z  Google Play nebo App
Store do chytrého mobilního telefonu. Jde o vyzkoušené a zavedené aplikace,
jejichž služby využívá řada dalších měst v ČR. Jičín se tak zapojil do tohoto se-
znamu a úhrada parkovného se výrazně usnadnila.

Předtím proběhlo poptávkové řízení, ve
kterém měly společnosti předložit své na-
bídky. Uvedené společnosti splnily všechny
požadavky. 
Na webových stránkách www.smart-
4city.cz nebo www.parkovacilistek.cz jsou
vytvořeny stránky města, kde jsou vyzna-
čena všechna parkovací místa. Úhrada
parkovného přes aplikace byla spuštěna
v pondělí 12. června 2023. Jde o důležitý
prvek pro rozvoj cestovního ruchu v  Ji-
číně. Protože parkování je první věcí, kte-
rou musí návštěvník-řidič v každém městě
vyřešit, tudíž se jedná o jeho první setkání
se službami daného města.  -jir- 

Stacionář Apropo uspořádal na konci května
další ročník otevřené zahrady. V Lípovce
v Soudné se sešli pracovníci i klienti Apropa
s veřejností a byl připraven bohatý celodenní
program. Město Jičín reprezentoval místo-
starosta Mgr. Petr Hamáček, který ocenil do-
savadní spolupráci a popřál organizaci vše
dobré do budoucnosti. 

První ročník Otevřené zahrady Apropa se
konal v květnu 2018 a šlo o pomyslnou tečku
za etapou velkých rekonstrukcí, díky kterým
jičínský stacionář získal své dnešní sídlo
včetně nové zahrady s herními prvky. Později
tato zahrada získala název Lípovka. Úzká
spolupráce se stacionářem je důvodem,
proč zástupci města každoročně navštěvují

jeho akce, nevyjímaje Otevřenou zahradu. 
V letošním ročníku ještě během dopoledne
vystoupil mladý kouzelník Tomáš Podzi-
mek, odpoledne následovalo čtení v trávě,
ukázka muzikoterapie, divadelní předsta-
vení Locika a koncerty skupin After Past
a Ňák Tak. Návštěvníci si mohli prohlédnout
sídlo Apropa v  Soudné, popovídat si na
slunečné zahradě nebo okusit dobroty při
kávě.

-jir-   

V Jičíně lze parkovné uhradit pomocí aplikací
Smart4City nebo ParkSimply
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Letošní slavnost, která proběhla
9. června, otevřela paní ředitelka
Mgr. Blanka Kalátová Lisá, aby
poděkovala dětem a učitelům za
přípravu a připomněla, že i letos
nám pomohli sponzoři: spolek
Otevřené zahrady Jičínska pod-
pořil dílničky, díky Maškům mohli
malí kutilové sestavit ptačí budky,
cateringové služby tradičně za-
jišťovala firma Amadeus, bezlep-
kové dobroty připravila paní Ná-
glová. Děkujeme také panu
Karáskovi, paní Křídlové a Městu
Jičín. 
I letos nad námi svatý Petr držel
ochrannou ruku, i když to bylo
jen tak tak, a my mohli zamáčk-
nout slzu dojetí, když se na scho-
dech vystřídali zpěváčkové
prvního stupně. Vše s nimi secvi-
čil pan učitel Koníř a naše kan-
torská kapela – Romana Tláska-
lová, Katarína Málková, Marcela
Kačírková, Pavel Horák, Jan
Stránský a žák 6.A Nikolas Berný. 
Po zpívání se všichni rozprchli do
dílniček a laboratoří. Letošní na-
bídka byla opravdu pestrá – hla-
volamy, šperkařské dílny, sklá-

danky, aranžování, robotika, hu-
dební, matematické, chemické
a fyzikální kvízy, literární kavárna,
výroba ptačích budek a antistre-
sových míčků a stánky s dobro-
tami. 
Opravdovou kulturní lahůdkou
bylo představení našeho Drama-
ťáčku Rozum a Štěstí. Páni učitelé
Richard Koníř a Pavel Horák do-

vedou z dětí dostat i to, co v nich
snad ani není. Celý víkend jsme
si se smíchem přeříkávali repliky
z této hry. Vlastně jste něco zají-
mavého objevili na každém kroku.
Velmi milá jsou také setkání s bý-
valými žáky i kolegy. 
Věřte, že týden před slavností se
všichni učitelé hroutí a slibují si, že
už nikdy víc! Ale když pan školník

před sedmou večerní zamkne
školu, učitelé uklidí dvůr a sednou
si pod rozkvetlé keře černého bezu,
začnou plánovat, co by bylo fajn
ještě příští rok doplnit, změnit…  
A to jsme my, kantoři srdcaři (ně-
kdo by řekl blázni), kteří pro své
děti a Čtyřku udělají i nemožné.
Těšíme se na vás i za rok! 

Tým zaměstnanců ZŠ Železnická 

Že se blíží konec školního roku poznáte nejen podle toho, že odkvetly pampelišky a dostat děti k domácím úkolům je nad
lidské síly, ale také tak, že se na vývěsce Čtyřky objeví plakátky se Zahradní slavností. 

Zahradní slavnost na Čtyřce

Základní umělecká škola J. B. Fo-
erstera se na konci května roz-
loučila se svými absolventy. Usku -
tečnily se dva koncerty. Byla to
rozlučka ve velkém stylu – mladí
umělci předvedli své umění. Na
prknech Porotního sálu se střídali

interpreti, nástroje a žánry. Ve
zpěvu či ve hře na nástroje vy-
stoupilo kolem 65 absolventů, ZUŠ
se rozloučila také s absolventy ta-
nečního i literárně dramatického
oboru a prostory zdobily závě-
rečné práce z výtvarného oboru.

Absolventům i jejich rodičům
a učitelům popřáli zástupci
města Jičína v čele se starostou
Janem Malým a místostarostou
Petrem Hamáčkem. Jsou to
právě rodiče, ale i pedagogové,
kdo nese zásadní podíl na tom,
že žák umělecké školy dojde až
k úspěšnému zakončení výuky,
neboť investice času a úsilí je
vždy obrovská. Není pochyb, že
přes všechny krize, přesvědčo-
vání a překonávání překážek se
nakonec vyplatí.
Pěti absolventů jsme se hned po
vystoupení zeptali na dvě věci:
Jak hodnotí roky v jičínské ZUŠ
a co jim vlastně škola dala? Kam
povedou jejich další kroky? Ná-
sledují odpovědi absolventů. 
Zuzana Tringelová (klavír): „Lí-
bilo se mi prostředí, hodní uči-
telé a taky to, že mi to dalo vzdě-
lání, které využiju v  životě
a v  práci. Chtěla bych být uči-
telkou ve školce, a proto je mys-
lím důležité to, co mi jičínská
ZUŠ dala.“ 
Matyáš Aubrecht (bicí): „Nejprve
jsem chodil do ZUŠ na malování
a při tom jsem slyšel hru na bicí.
Zalíbilo se mi to. ZUŠ mi dala
zkušenosti a zábavu. Nejdříve

jsem chtěl jít na konzervatoř, ale
asi tam nepůjdu kvůli nedos-
tatku času. Bicím se budu věno-
vat dál, ale ne profesionálně.“
Robin Bureš (trubka): „Roky na
ZUŠ se mi líbily. Jsem rád, že
jsem na ni mohl chodit. Dala mi
hodně nových přátel a zážitků.
S  trumpetou si budu už hrát
spíše doma a do budoucna je
mým cílem hlavně zvládnout
střední; půjdu na jičínskou prů-
myslovku.“ 
Markéta Jirsová (klavír): ZUŠ
mě naučila rozhodně hrát na
klavír a trochu se zbavit trémy.
Moc mě to bavilo. Na klavír budu
dále hrát, chci pokračovat. 
Natálie Karbanová (zpěv): „Bylo
to skvělé. ZUŠka mi dala neje-
nom spoustu kamarádů, ale
i možnost osamostatnění se.
Skvělé byly i zážitky ze soustře-
dění, všichni učitelé jsou tu vý-
borní. Ráda jsem na ZUŠ cho-
dila, fakt se mi tu líbí. Zpěv je to,
co mě naplňuje nejvíc, a jednou
bych se mu chtěla věnovat na-
plno. Nyní přecházím na střední
školu a na internát, takže do
ZUŠky budu dojíždět, ale pořád
se tomu budu věnovat naplno.“ 

-jir- 

Absolventi ZUŠ J. B. Foerstera
vystoupili na prknech Porotního sálu



Letošní Den rodiny jsme na Vě-
trově oslavili velmi originálně.
Čekala nás dlouhá plavba
s  mnoha zábavnými úkoly. Ná-
mořníky, kapitány i plavčíky
všech věkových kategorií se to
ve Větrovském přístavu jen hem-
žilo. Správní námořníci musí
umět spustit kotvu, což si všichni
vyzkoušeli a naučili. Přemísťovali
se nad územím žraloků, sestře-
lovali nebezpečné medúzy vodní
pistolí, hledali perly a pirátský
poklad. Vyzkoušeli si rybolov, lá-

kání krabů a vytvářeli obrovité
bubliny. 
Odměnou jim bylo malování na
obličej, které zajistily studentky
z  Pedagogické školy v  Nové
Pace, ale i malé dárečky z moř-
ského světa, které vytvořila pro
všechny děti Nikolka Drotárová,
společně se svojí maminkou.  Po
celou dobu byl dětem i rodičům
k dispozici tematický fotokoutek,
který nachystaly naše kolegyně
ze třídy Sluníček. 
To vše je čekalo v odpoledních
hodinách ve školce, kam zavítaly
se svými rodiči i sourozenci. Po
úvodním slovu paní ředitelky
a krátkém námořnickém tanci
všech pedagogů a dětí zazněl
povel: „Vzhůru na palubu, vyplou-
váme za dobrodružstvím!“ A že
to opravdu žůžo dobrodrůžo
bylo… 

Kolektiv zaměstnanců MŠ

V pátek 26. května 2023 žáci os-
mých ročníků vyjeli na exkurzi
do Hradce Králové. Na pro-
gramu jsme měli návštěvu vodní
elektrárny Hučák a Studijní a vě-
decké knihovny. Pan ředitel nám
zajistil nemalý příspěvek na do-
pravu, protože jsme využili do-
tačního programu Za kulturou
do kraje, kterou nám nabídla
místní akční skupina Otevřené
zahrady Jičínska z.s. 
A co jsme se naučili? Ve Studijní
a vědecké knihovně žáci absol-
vovali dva výukové workshopy.
První skupina měla na programu
workshop Paměťové techniky
jako efektivní pomůcka v pro-
cesu učení. S certifikovanou lek-
torkou si žáci vyzkoušeli různo-
rodé techniky, které jim
nepochybně pomohou v dalším
studiu. Druhá skupina absolvo-
vala workshop Nenechte se na-

pálit aneb Jak ověřovat mediální
sdělení. I oni získali informace
a dovednosti, které jim pomohou
lépe se orientovat v dnešní hek-
tické době.
Druhá část exkurze probíhala na
vodní elektrárně Hučák s pro-
gramem Jak se dá k výrobě
elektřiny využít síla bezemisních
zdrojů – vody, větru či slunce.
Během prohlídky žáci navštívili
i strojovnu elektrárny, kde viděli
při výrobě elektřiny Francisovy
turbíny a zároveň na displeji
mohli sledovat on-line výrobní
hodnoty el. výkonu v kilowatech
(rozmezí se při naší návštěvě
pohybovalo mezi 145–170 KW,
max. výkon je 750 KW).
Ve speciálních prezentačních
prostorách si žáci osvojovali, jak
pracuje větrná elektrárna, sle-
dovali funkci fotovoltaických pa-
nelů při nasvícení, výrobu el.
energie pomocí pohybu vodních
vln nebo vznik el. oblouku při spí-
nání kontaktů s vysokým el. na-
pětím.
Na naší škole se snažíme, aby
byla výuka co nejvíce propojena
s životem, a věříme, že podobné
akce k tomu napomáhají.

Ing. Jiří Havelka, učitel ZŠ Husova
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Exkurze 
osmých ročníků
z Husovky do
krajského města

Námořnická
zahradní slavnost

Na konci května jsme my, třeťáci,
odjeli na sportovně turistický po-
byt na Benecko. Vřelého přijetí
se nám dostalo v penzionu Villa,
kde jsme prožili krásných pět
dní. Počasí přálo, takže jsme
mohli poznávat Krkonoše, a us-
kutečnit tak všechny napláno-
vané výlety. 
Za pobyt jsme nachodili 38 kilo-
metrů a našli 15 Krakonošů. Pro-
šli jsme si Lufťákovu stezku, našli
Ambrožův pramen a největšího
trpaslíka na světě Vejrala, vy-
stoupali jsme na rozhlednu Žalý

a vyrazili jsme za Krakonošovou
sojkou na rozcestí Rovinka. Při
cestách jsme plnili zábavné
úkoly a poznávali přírodu. Také
jsme se naučili Morseovu abe-
cedu a zjistili, kdo je superhr-
dina. Zvládli jsme projít stezkou
odvahy a získali mnoho diplomů
a ocenění. Abychom nezapo -
mněli všechny zážitky, psali jsme
si vše do deníčku. Závěrečnou
tečkou našeho pobytu byl tábo-
rák s kytarou a flétnou. 
Na nějaké stýskání ani nebyl čas,
přestože mnozí z nás byli poprvé
bez rodičů. Pobyt v  jiném pro-
středí nás stmelil a zjistili jsme,
co všechno dokážeme zvlád-
nout. Maminkám a tatínkům dě-
kujeme za ceny do soutěží a ur-
čitě máme na co vzpomínat.

ZŠ Poděbradova

Žáci z Trojky
cestovali 
za Krakonošem

V  pondělí 5. června odjelo 77
žáků devátých tříd na vodácký
kurz na Vltavě. I přes velkou ne-
přízeň počasí a častý déšť se
nenechali zastrašit a statečně
zvládli na kánoích náročné plutí,
sjíždění jezů, dennodenní stavění
stanů a vaření večeří. Hned

v pon dělí po výcviku na vodě při-
šla velká bouřka s deštěm. Poté
jsme se vypravili podívat na
první jez, který nás v úterý čeká.
Druhý den jsme ujeli více jak
20 km do kempu v Branné. Třetí
den byl úsek kratší a odpoledne
po dalším dešti jsme se vypravili
na prohlídku Českého Krumlova.
Ve čtvrtek jsme za pěkného po-

časí zvládli projet krumlovskými
jezy a při zastávce na občerstvení
přišel další vydatný déšť, který
nás doprovázel až do kempu ve
Zlaté Koruně. V pátek jsme sviž -
ným tempem dopluli do cílové
stanice v  Boršově, kde jsme se
po občerstvení a odevzdání lodí
vypravili autobusy domů.
Myslím, že za instruktory i peda-
gogy mohu říci, že letošní účast-
níci kurzu byli velmi šikovní
a zdatní. Mnoho se jich ve vodě
vyklopilo, ošetřeno bylo hodně
odřenin, ale přesto byli radostní

a pohodoví. I přes jejich velký po-
čet byli pozorní a naslouchali ra-
dám a pokynům.
Shrnuto a podtrženo, ukázali se
jako dobří parťáci a rádi bu-
deme věřit, že si někdy v  bu-
doucnu zkusí znova na kánoe
sednout a třeba, se sluncem nad
hlavou, nějakou řeku sjedou.

Mgr. K. Dvořáková

Vltava 
devátých tříd 
ZŠ 17. listopadu



Prázdniny jsou tu a my jako obvykle promí-
táme i dopoledne pro děti a turisty. Naše
dopolední prázdninové projekce probíhají
většinou v úterý, středu a čtvrtek vždy od 10
hodin. V úterý a ve čtvrtek se můžete těšit
na pohádky, dobrodružné akční a sci-fi filmy.
Ve středu pak promítáme většinou české
filmy, buď v premiérách, nebo v reprízách.
Začátky odpoledních víkendových projekcí
se posouvají zpravidla na sedmnáctou ho-
dinu a promítáme také noční projekce, které
začínají těsně před desátou hodinou. 
Letní kino v zámecké zahradě bude promítat
i v letošním roce. Začínáme už v úterý 18. 7.
Promítat budeme vždy v úterý, čtvrtek, pátek
a sobotu až do 5. 8. Jako obvykle nás čeká
12 filmových večerů. Ve čtvrtek 3. 8. se pak
můžete těšit na film s koncertem. V loňském

roce nás těšil film režiséra Baze Luhrmanna
Elvis s parádními hereckými výkony Austina
Butlera a Toma Hankse. Elvise propojíme
s koncertem skupiny Elvis Revival a máte se
na co těšit!  Program letního kina v tuto chvíli
ještě ladíme a najdete jej u nás na webu
www.biografjicin.cz

Kompletní filmový program se nám do tohoto
článku nevejde, a proto jej najdete na našem
webu www.biografjicin.cz. Na našem webu
naleznete všechny informace o filmech, pří -
stupnosti na jednotlivé projekce a také online
nákup vstupenek.

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský
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Jinčí čin dál zpracovává téma únavy – v červenci
se zaměří na tu planetární

Rodiny s nejmenšími dětmi si od loňska uží-
vají novou Cipískovu stezku, která vede cen-
trem města. Letošní novinkou pro zdatnější
výletníky je inovovaná Rumcajsova stezka.
Ta dosud vedla z Mladějova do Jičína. Nově
výletníci půjdou z  Jičína do Kbelnice, ná-
sledně na Brada, kolem Rumcajsovy jeskyně
na Prachov a přes Holín zpátky na Valdštej-
novo náměstí. Plánek s popisem trasy a vy-
značenými úkoly si před cestou můžete
zdarma vyzvednout v Městském  informač-
ním centru. Okruh měří 12 kilometrů a na
jeho konci čeká malá odměna. 
„Přetrasováním stávající stezky reagujeme
na podněty a připomínky nemalého množství
návštěvníků, pro které byl problém právě to,
že trasa startovala v Mladějově. Tam je mimo
hlavní sezónu, kdy jezdí turistické autobusy,
složité se z Jičína dostat. To jsme považovali
za oprávněný argument, proto nová trasa
bude skutečně okruhem se startem i cílem
na Valdštejnově náměstí,“ vysvětluje vedoucí
infocentra Radka Tobolková. 
Redesign Rumcajsovy stezky finančně pod-
pořil Liberecký kraj. 

MIC

V  sobotu 29. července proběhne festival
Jinčí čin – tentokrát bude ale pojatý trochu
jinak. Netradičně se bude jednat o jedno-
denní setkání, které ale tradičně zkombinuje
zajímavý odborný program s  kvalitní sou-
časnou kulturou. Jeho tématem bude únava
planety: v rámci přednášek a diskuzí se bu-
deme věnovat tématům ničení přírody a glo-
bální změny klimatu i čerpat inspiraci ke
snaze o nápravu. V Jičíně se představí nejen
renomovaní odborníci a odbornice z celé re-
publiky, ale také místní, kteří svou prací a
odhodláním napomáhají udržitelnosti života
na zemi a jsou tak inspirací nám i vám.
Tento odborný program doplní výtvarná
dílna pro malé i velké a divadelní představení
Hodina modrých slonů studia Damúza o
smutných i veselých osudech hraček, se kte-
rými si už nikdo nehraje. Program pak za-
končí akustický koncert hudebnice Marjari. 
Celé se to navíc bude odehrávat ve zvlášt-
ním, krásném, až kouzelném prostoru býva-
lého zahradnictví za Čeřovkou.
Podrobný program i další detaily najdete na
www.jincicin.cz! Těšíme se na setkání! 

-ac-

Tip na výlet v okolí
Jičína? Nová
Rumcajsova stezka!

Jinčí čin 2023

O únavě planetární

Sobota 29. 7. v bývalém zahradnictví
za Čeřovkou

V červenci do biografu
i dopoledne

Náš biograf v tomto roce slaví 100 let! Každý měsíc Vám ve zpravodaji přinášíme vědo-
mostní soutěž o ceny. Na konci roku pak všechny výherce z jednotlivých měsíců soutěže
slosujeme a bude na něj čekat velké překvapení. Svoje odpovědi nám posílejte do 15. čer-
vence na biograf100@kzmj.cz
Správná odpověď na otázku z minulého tedy červnového zpravodaje „Jak se jmenovala
ulice 17. listopadu v době výstavby našeho biografu v roce 1923?“ byla – B) Podzámecká.
Výherce jsme kontaktovali.
Soutěžní otázka na měsíc červenec zní: Prvním odvětvím, které bylo po 2. světové válce
zestátněno byla kinematografie. Do tohoto odvětví spadala nejen výroba filmu, ale také
samotná kina. Ve kterých letech se náš biograf nadlouho přejmenoval na Kino Svět? 
A) Na sklonku čtyřicátých let   
B) Na sklonku šedesátých let   
C) Na sklonku osmdesátých let
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SK Robousy se rozhodl oproti podzimní části, kde hráli ti
nejmenší kluci za mladší přípravky, přihlásit své svěřence
v  jarní části na turnaje minipřípravek, kde díky koncepci
turnajů více vynikne jejich nasazení a touha běhat za baló-
nem.

V týmu mladší přípravky tedy
zůstaly zkušenější děti, které do
této kategorie věkově patří. To
se projevilo i na předvedené hře
a výsledcích. Mladší přípravka
v  celé jarní sezóně nepoznala
hořkost porážky a pouze dva zá-
pasy skončily remízou. Zbylá
utká ní opouštěly Robousy jako
vítězný tým.
Do kategorie starších přípravek
se klub rozhodl i díky početné
základně dětí přihlásit hned

2 týmy. Trenéři se před sezonou
shodli na základním rozdělení
dětí do týmů podle ročníku a dle
budoucího postupu kategoriemi
budou kluci hrát v příštích sezo-
nách spolu, aby se mohla proje-
vit také jejich sehranost v týmu.
Tým mladších žáků nastupoval
v  této sezóně v  meziokresním
přeboru. V  této kategorii se již
započítávají výsledky do oficiál-
ních tabulek. Robouským mladí-
kům se podařilo získat titul

a stali se tak okresními šam-
piony. Díky vyrovnanosti soutěže
o konečném vítězství rozhodlo
až poslední kolo.
Starší žáci robouského klubu na-
podobili své mladší kamarády
a v okresním přeboru slavili také
zisk titulu. I díky specifickému bo-
dování této soutěže si robouští

chlapci zajistili mistrovský titul
s předstihem. Až na kostru týmu
jsou starší žáci hojně doplňováni
mladšími žáky.
Dorostenecké kategorie jsou
v  okresní soutěži převážně za-
stoupeny souklubím. Ani Ro-
bousy nejsou výjimkou a do se-

zóny nastoupily společně s klu-
bem z Železnice. I zde se doros-
tenci mohli radovat z celkového
vítězství v okresní soutěži. 
V Robousích si fanoušci fotbalu
opravdu letos přišli na své, pro-
tože i mužskému celku se poda-
řilo nechat všechny soupeře za
zády a na konci sezóny zvednou

nad hlavu pohár pro šampióna
okresu. Letošní ročník byl pro
Robousy velice úspěšný a vý-
sledky místních týmů jsou jas-
ným důkazem toho, že výchova
mládeže a fotbal v Robousích se
ubírá tím správným směrem.

SK Robousy

Fotbal v Robousích zažívá radostné časy



Skončená sezóna 2022 – 2023
je doposud nejúspěšnější spor-
tovní sezónou jičínského curlingu
v mládežnických kategoriích. 
V listopadu loňského roku se
v Praze – Zbraslavi konalo Mi-
strovství České republiky juniorů
v curlingu v kategorii Mixed dou-
bles. Náš oddíl reprezentoval
Ondřej Bodlák s Veronikou Va-
šákovou (z týmu Polární Lišky).
Tým startoval pod názvem NPC.
Ve finále hráli proti aktuálním mi-
strům ČR v kategorii dospělých
Julii Zelingerové a Vítu Chabičov-
skému. Ještě v polovině zápasu
jsme vedli 4:2, ale nakonec se
projevila větší zkušenost sou-
peře a finále jsme prohráli 4:7.
Koncem ledna letošního roku se
konal v Itálii Evropský olympijský
festival mládeže (EYOF), kde
Českou republiku reprezentoval
v curlingu v kategorii mixů Šimon
Pěnička. Šimon se tak stal
prvním reprezentantem české
republiky z řad jičínských hráčů.
Na turnaji obsadil tým ČR
7. místo. 
Stříbrný juniorský tým MČR Mi-
xed doubles O. Bodlák – V. Vašá-
ková reprezentoval ČR na neofi-
ciálním Mistrovství světa MD ve
Švédsku – Nordic Junior Curling
Tour World MD championships.
Tým obsadil na turnaji 9. místo.
Vrcholem domácí sezóny bylo
Mistrovství České republiky ju-
niorů, které se hrálo v  březnu
a dubnu Praze-Roztylech. Sou-
těže se zúčastnily dva naše ju -

niorské týmy. Loupežníci Jičín B
(Matěj Kaska, Eduard Veselý, On-
dřej Pěnička, Daniel Tahal a Ši-
mon Pěnička) neuspěli v soubo-
jích o medaile, prohráli s týmem
Ledoletců 1:9 a skončili na
4. místě.  
Tým Loupežníci Jičín A byl na za-
čátku sezóny posílen o dva praž-

ské hráče (David a Vít) a nastu-
poval v  sestavě David Škácha,
Kryštof Žďárský, Ondřej Bodlák
a Vít Chabičovský. Tým prošel
základní částí turnaje i semifi-
nále bez jediného zaváhání a ve
finále hrál proti týmu Ledoletců.
Utkání hraná na dvě vítězství
zvládl a po výsledcích 8:1 a 10:4
se stal mistrem ČR juniorů v cur-
lingu 2022/2023. Je to první ví-
tězství v  MČR juniorů pro náš
oddíl. V současné době byl tým
doplněn o dva hráče (Š. Pěničku,
J. Matějíčka) a zahájil přípravu
na prosincové Mistrovství světa
juniorů.   

-OB-
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V sobotu 20. května se jela Ji-
čínská 50. A s ní závod na 25 ki-
lometrů, plus závody dětí až
k tomu nejútlejšímu věku, kdy na
sedlu odrážedel startovali i ti
úplně nejmenší. Organizátory 18.
ročníku byli opět Petr Kordík
a dobrovolníci z Cykloklubu Jičín.
Dopolední start osobně podpořil
i starosta města Jan Malý, který
měl také milou povinnost předat
medaile nejlepším závodníkům.
Město Jičín akci dlouhodobě
podporuje. Cyklistickou spor-
tovní sobotu ještě ozvláštnil od-
polední běžecký závod Weber
City Run. 
Sportovní akce měla dobročinný
přesah. Výtěžek od stovek spor-
tovců putoval na podporu sta-
cionáře Apropo Jičín, který se
stará o klienty s  mentálním

a kombinovaným hendikepem.
Jičínsku 50 letos vyhrál Jan
Strož (D2MONT MERIDA CYCLING
TEAM) a Zuzana Hrušková
(GHOST TEAM). 25kilometrový
závod ovládli Josef Bako (KUP-
KOLO.CZ) a MICHAELA ŠÍPKOVÁ
(WiINTERSPORTHK-SILVINI.CZ). 
Velkou atrakcí na trati a divácky
vděčným momentem je průjezd
radniční budovou v Železnici. Zá-
vod pak sportovce zavedl
k Bradlecké Lhotě a potom dále
na sever – k Syřenovu, Ploužnici
a Chlum. V úseku u Tábora zá-
vodníci překonávali náročné pře-
výšení a poté je trasa již vedla
do nižších poloh směrem k Zá-
mezí a znovu k Železnici. Start
i cíl závodu byly tradičně na Li-
dickém náměstí.   
Ačkoliv každoročně bývá Jičín-

ská 50 největším cyklistickým zá-
vodem v  našem městě, letošní
rok je odlišný. Už v druhé polo-
vině srpna se v Jičíně uskuteční

klíčový závod v rámci Mistrovství
světa v MTBO (cykloorientačních
závodech). 

Cykloklub Jičín

Jičínská 50 opět prověřila síly závodníků

V sobotu 27. 5. 2023 se v Masa-
rykově divadle uskutečnila ta-
neční soutěž O cenu Rumcajse,
Manky a Cipíska. Již po více než
třicáté se velký sál proměnil v ta-
neční parket, na kterém se vy-
střídalo okolo dvou stovek tu-

zemských i zahraničních taneč-
ních párů. Domácí tanečníci
z  místního tanečního klubu se
v silné konkurenci neztratili, ba
naopak. 
Velká část z  nich si vybojovala
finálová a medailová umístění,
mezi nimi i jedna sourozenecká
dvojice. V  latinsko-amerických
tancích si ve třídě „B“ vybojoval
společně se svojí partnerkou Pa-
vlínou Čechovou stříbrnou příč -
ku Viktor Kavka. Jeho sestra Va-
lerie pak ve standardních
tancích stejné třídy suverénně
vybojovala společně se svým
partnerem Michaelem Hylšem
místo první. Zároveň si tím na
domácí půdě vytančili nejvyšší
možnou tuzemskou třídu „A“!
Všem našim úspěšným párům
gratulujeme a těšíme se na vi-
děnou opět v  Masarykově di-
vadle 17. listopadu, kdy se koná
jedna z  nejstarších soutěží
u nás – O cenu města Jičína. 

Marek Vondrák

Tancovalo se O cenu Rumcajse,
Manky a Cipíska

Úspěšná sezóna jičínského
juniorského curlingu
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Zrod městské hry není zadarmo. Rádi bychom
vám touto cestou přiblížili, jaké radosti i sta-
rosti během přípravy i realizace hry přichází.
Nejprve musí přijít nápad, poté musí nápad
projít několika úřady, aby mohl být schválen.
Bývá již známa přibližná trasa hry, která se
nejprve musí samozřejmě několikrát projít. Bě-
hem toho se hledají možnosti trasy. Pak při-
chází příprava hry. Připravuje se materiál,
shání se personální zajištění, vyrábí se vše, co
je ke hře potřeba. 

A pak přijde den D. Den před
akcí, kdy je třeba celou hru na-
instalovat a znovu projít, aby-
chom se ujistili, že je hra
funkční. Ta poslední, Čáry
máry, nám zabrala skoro celý

den. A právě o této hře chceme mluvit hned
ze dvou důvodů. Za prvé je to naše poslední
hra, kterou jsme vytvořili, takže na ni máme
čerstvé vzpomínky. Za druhé se již máme po-
třebu vyjádřit k tomu, jaký boj s větrnými mlýny
prožíváme. O tom ale za chvíli. Ještě by stálo
za zmínku, že realizací hra nekončí. Po jejím
skončení je ještě nutné hru odinstalovat, uklidit
a vyhodnotit. 
Hru Čáry máry jsme připravili v rámci festivalu
Šotek letos v květnu. Na realizaci hry se podí-
lelo 12 lidí, příprava zabrala krom úředního ko-
lečka necelé dva měsíce. Hru jsme již z před-
chozích zkušeností procházeli třikrát denně.

Zpravidla alespoň dvakrát z každodenní kon-
troly jsme se potkávali s upravenými stanovišti.
Bohužel nevhodně upravenými. Hra totiž vybí-
zela k tomu, aby účastníci hry mohli legálně
na určených místech malovat křídou nebo
třeba zatloukat hřebíky. Bohužel právě tyto ak-
tivity byly umístěny v centru města, což byla
výhoda i nevýhoda. Pravidelně jsme totiž mu-

seli smývat sprosté i jiné nápisy a obrázky po
zdech, i po těch, které k tomu nebyly určené. 
Hřebíky měly děti zatloukat namalovanému pa-
nákovi na dřevěné desce proto, aby si na ně
mohl pověsit klobouk. My jsme však hřebíky
nacházeli i na panákovi na místech, jako byli
oči, uši a i jiná, citlivá a nevhodná místa. Během
hry se nám také některé předměty ztratily. Tyto
a další věci nás velmi zrazují od toho vytvářet
městské hry. Nerozumíme tomu, proč to lidé,
možná děti z okolních škol, ničí. Proč kazí ra-
dost těm nejmenším, kteří si hru chtějí prožít? 
Nejvíce nás to mrzí za účastníky, kteří se do-
stali k  takovému zničenému stanovišti dříve
než my. Do jisté míry chápeme, že je možná
pro někoho zábavné hru upravit k obrazu
svému, rádi bychom však touto cestou daným
záškodníkům vysvětlili, že nejde zas tak o or-
ganizátory, ale o ty, kterým tak svými činy zka-
zili zážitek ze hry. Nákup nového kladívka ne-
potěší, ale odepřená radost ze zatlučení
hřebíku dětmi zamrzí víc. 
To, co nás drží nad vodou, jsou ale reakce
účastníků. Jejich nadšení, úsměvy, zpětnova-
zební kniha, do které nám psali, že prosí o další
hru, to vše nás hřeje na srdci a vyvažuje naše
pocity. Za všechnu vaši podporu i přínosné
rady moc děkujeme! Vážíme si toho a jsme za
to vděční. Děkujeme a těšíme se na příští se-
tkání, ať už u městské hry nebo u nás v Káčku.

Váš K-klub

Městské hry – radost i každodenní trable s vandaly

V době, kdy si jičínská fotbalová veřejnost
připomíná 125 let od založení fotbalového
klubu, nesmíme zapomenout na možná nej-

důležitější mezník v jeho historii. V roce 1943,
přesně před 80 lety, SK Jičín postoupil, po-
prvé v historii, do divize českého venkova,

která byla tehdy druhou nejvyšší soutěží ve
státě (dnešní II. liga). 
V posledním rozhodujícím utkání porazil
doma AFK Nymburk 6:3 (3:2) a stal se vítě-
zem Pojizerské fotbalové župy. Branky stříleli:
Hladík 3, Šulc 2, Nedvěd 1. Stalo se 13. června
1943, za přítomnosti 3 500 diváků – neuvěři-
telné. 
Vítězná sestava: V. Zikmund – Procházka, Ří-
čánek – Ludvík, Štolba, Brettschneider – Ne-
dvěd, Hladík, Špicar, Šulc, Brzák. Před zahá-
jením mistrovských utkání divize došlo
i k rekonstrukci hřiště. Cituji z kroniky: „Hřiště
vyrostlo z usilovné práce, z lásky ke sportu
a z nezištnosti Jičíňáků“. V celkové bilanci
první divizní sezóny na tom nebyl náš celek
nejhůře. V soutěži se udržel, obsadil sedmé
místo ze dvanácti účastníků. Dne 27. 8. 1944
měl být zahájen další ročník divize. Třetí říše
však vydala zákaz všech her. Divize byla za-
hájena 26. 8. 1945. Jičínu se ale vůbec ne-
dařilo, a tak nakonec v tomto soutěžním roč-
níku z divize sestoupil. 
Z aktivních hráčů tohoto celku už žádný není
mezi námi. Znám pouze několik rodinných
příslušníků, kteří jsou nositeli vzpomínek na
toto úspěšné období SK Jičín. Mohu jmenovat
nejbližší Ládi Brzáka, Karla Šulce, Karla Pro-
cházky nebo Jardy Brettschneidra. Hoši, dě-
kujem! Děkujeme hráčům, funkcionářům
i příznivcům za vzornou reprezentaci klubu
i města Jičína.

Miloš Vejvoda

Osmdesát let od postupu do divize
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Regionální muzeum a galerie v Jičíně v uplynulém měsíci získalo dvě prestižní ocenění, a to Zvláštní cenu Gloria musaealis
v kategorii Muzejní publikace roku 2022 a druhé místo v soutěži Zlatý mamut za popularizaci archeologie. 

Ve čtvrtek 25. května 2023 byly
ve Smetanově síni Obecního
domu v Praze vyhlášeny Ceny
Gloria musaealis za rok 2022.
Soutěž má za cíl upozornit ši-
rokou veřejnost na špičkové vý-
kony v oboru muzejnictví. Jičín-
skému muzeu byla udělena
zvláštní cena poroty v kategorii

Muzejní publikace. Do této ka-
tegorie bylo přihlášeno celkem
44 publikací. Porota soutěže
ocenila komiksovou knihu Jičín
v dějinách a plno otazníků, kte-
rou naše muzeum vydalo v loň-
ském roce. Ředitel muzea Mi-
chal Babík spolu s ilustrátorem
knihy Matyášem Proškem pře-
vzali ocenění z  rukou ministra
kultury Martina Baxy. Více infor-
mací naleznete na www.cz-mu-
seums.cz/news/gloria_mu-
saealis
Jičínští archeologové na
slavnost ním vyhlášení výsledků
soutěže Zlatý mamut o cenu
Karla Absolona za popularizaci
archeologie, které se uskutečnilo
15. května 2023 v Brně, převzali
cenu za 2. místo v kategorii mu-
zejní cena. Soutěž Zlatý mamut
je společným projektem tří vý-
znamných institucí: Archeologic-
kého ústavu AV ČR, Brno, v. v. i.,
Moravského zemského muzea
a Ústavu archeologie a muzeo-

logie FF MU. Cílem tohoto part-
nerství je motivovat archeology
ve všech úrovních archeologické
vědy a ve všech odborných insti-
tucích k  rozvoji kreativních
a atraktivních popularizačních
aktivit, které v očích laické veřej-
nosti legitimují nezastupitelnost
a společenskou přínosnost ar-

cheologie v  moderním světě.
V letošní velké konkurenci se
naše muzeum s projektem Rok
plný archeologie v jičínském mu-
zeu umístilo na krásném druhém
místě v kategorii Muzejní cena.
Více informací na: www.cenazla-
tymamut.cz

Michal Babík

Dvě ocenění pro jičínské muzejníky

V  teplý čtvrteční podvečer dne
8. 6. 2023 se uskutečnil již tra-
diční jarní koncert jičínského
smíšeného pěveckého sboru
Smetana s příznačným názvem
Na křídlech motýlích.
Soubor pod vedením Vítězslava
Čapka pro letošní vystoupení na-
studoval celou řadu známých,
ale i nových písní napříč mnoha
žánry a koncert se nesl v ra-
dostné energii blížícího se léta.
Zaplněný sál všem účinkujícím
zvedl již tak dobrou náladu

a s  radostí ze společného tvo-
ření jsme zazpívali téměř dvě de-
sítky skladeb.
Avizovaným překvapením byla vy-
stoupení čtyř našich sólistů, což
byla novinka oproti předchozím
ročníkům, kdy byli jako zpestření
zváni hosté. Sólová vystoupení,
stejně jako celý koncert, sklidila
velký úspěch a nadšené publikum
si na závěr vytleskalo dva pří-
davky, ve kterých se představil
coby zpěvák i náš sbormistr. Ra-
dost a spokojenost z výsledku je

pro nás všechny odměnou za
mravenčí práci v podobě každo-
týdenních zkoušek. Je to ale po-
cit, který stojí za to, proto pokud
i mezi vámi, milí čtenáři, se najde
zpěvák či zpěvačka, který by

chtěl zažívat propojení několika
hlasů v radostném tvoření, brány
do smíšeného sboru Smetana
jsou vám – novým členům – ote-
vřeny dokořán.

Sbor Smetana

Sbor Smetana: Na křídlech motýlích

Letní výstava v zámecké galerii
se ponese ve znamení hybo-
hledů, dřevorytů a linorytů Pavla
Macka a představí průřez tvor-
bou tohoto výtvarníka. Na vý-
stavě se zabaví všichni návštěv-
níci, velcí i malí. Výstava
Roztočený svět se koná od
2. června do 17. září 2023.
Pavel Macek pracuje jako dřevo-
rytec již 40 let. Ke své práci říká:
„Sedím u stolu a ryji do dřeva,
nebo stojím u svého lisu a tisknu
to, co jsem vyryl. Na svou práci
používám většinou techniku ztra-
ceného dřeva, to je technika, kde
se používá stejná matrice na
více barev a postupně se mezi
každým tiskem odrýpává. Oby-
čejně dělám 7 až 10 výtisků v pěti

až sedmi barvách.“
Asi před 10 lety začal Pavel Ma-
cek vyrábět mechanické skříňky,
kterým sám říká HYBOHLEDY.
Jedná se o různě veliké bedýnky,
do jejichž vnitřku vyrobí a dá do-
hromady pomocí různých pře-
vodů a kladek, koleček a záchy-
tek různé scénky, které uvede
divák sám do pohybu pomocí
kličky. Uvnitř bedýnky lze pak vi-
dět scény inspirované dávnými
příběhy, momenty života, inter-
pretace románů, pohádek či ob-
razů velkých mistrů. Vše se točí,
skřípe a divák se ocitne jakoby
vtažen do toho malého světa,
který se uvnitř rozléhá.
Jana Schlesingerová, Regionální muzeum

a galerie v Jičíně

Roztočený svět v zámecké galerii
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Červencový medailon věnujeme českému učiteli, prozaikovi, básníku a dramatikovi Františku Křelinovi. Společně s Josefem
Knapem patřil k předním představitelům literárního směru ruralismu. V roce 2023 uplyne od jeho narození již 120 let.
Narodil se 26. července 1903 nedaleko Jičína, v malé vesničce Podhradí. Obecnou školu navštěvoval ve Veliši a od roku
1914 chodil na měšťanskou školu do Jičína. Poté studoval na zdejším Učitelském ústavu a svá studia zde ukončil roku 1922.
Jako učitel působil na různých obecných školách v severovýchodních Čechách. V roce 1929 získal kvalifikaci i na vyučování
na měšťanských školách. 

V  roce 1939 odešel do Prahy.
Zde připravoval společně s Jo-
sefem Knapem a Jaroslavem
Durychem výzvu českých spiso-
vatelů k lidu, která ale padla za
oběť cenzuře. V  letech 1943-
1948 byl členem Moravského
kola spisovatelů. V Praze učil na
měšťanských školách. V roce
1951 byl z politických důvodů za-
tčen. Následovalo odsouzení za
protistátní činnost a dvanáct let
vězení. Ve stejném vykonstruo-
vaném procesu byli mezi jinými
odsouzeni také Josef Knap, Jan
Zahradníček, Bedřich Fučík,
Zdeněk Kalista, Ladislav Kuncíř
a Ladislav Jehlička. Roku 1960
byl z vězení propuštěn a v roce
1967 v plném rozsahu rehabili-
tován. Do roku 1964 pracoval
jako stavební dělník v  Praze
a znovu se věnoval literární
tvorbě. V  roce 1964 odešel do
důchodu. Zemřel v  Praze 25.

října 1976 a pochován byl na
hřbitově ve Veliši. 
František Křelina byl jedním
z nejvýznamnějších představitelů
českého literárního ruralismu.
Začínal publikovat ve dvacátých
letech, kdy psal poezii. V jeho
sbírkách básní Půlnoční svítání,
Předjitřní tma a Plaché světlo je
hlavním motivem hluboký proži-
tek zakotvenosti v rodném kraji.
Romány a povídkovými soubory
z  druhé poloviny třicátých let,
(např. Hlas na poušti, Hubená
léta), pak vytvořil osobitou kon-
cepci venkovské prózy. V roce
1936 obdržel státní cenu za lite-
raturu, o dva roky později cenu
České akademie věd a umění. Za
druhé světové války opustil ven-
kovskou tematiku a na historic-
kých a exotických látkách sledo-
val odvěký boj dobra se zlem
(sem patří jeho román Dcera
královská, blahoslavená Anežka

česká nebo Amarú, syn hadí). Po
roce 1945 píše příběhy pro mlá-
dež (např. Z  bukového dřeva,
Můj otec kapitán). V šedesátých
letech publikoval v  novinách
a časopisech. Jeho články otis-
kovaly v té době Zemědělské no-
viny nebo Lidová demokracie.
Vydal také několik próz např.
dvoudílný román Bábel, Soud
nad Bábelem nebo román o vy-
hlazení Lidic Každý své břímě.
Některá díla z jeho pozůstalosti
zůstala nevydána. 
Jeho dcerou byla spisovatelka
Hana Pražáková, která svému
otci věnovala biografické ro-
mány Nadějí tu žijem (2001)
a Dobrý den Brno (2005). Jeho
knížky vycházejí dodnes. Také
Knihovna Václava Čtvrtka v  Ji-
číně jich má velkou většinu ve
svém fondu. Některá jeho díla
byla již také zdigitalizována
a můžete je nalézt na stránkách

digitálních knihoven, např.
www.digitalniknihovna.cz/nkp

Iva Rodrová

František Křelina (* 26. 7. 1903 v Podhradí u Jičína, † 25. 10. 1976 v Praze)

FRABŠA, František S. Jičínští, libáňští a so-

botečtí spisovatelé a kulturní pracovníci. Ji-

čín: Knihovna jičínského a soboteckého

světa, 1939. 

Nedávný Rockový hangár na letišti u Vokšic mi připomenul jednu z největších akcí v dějinách našeho města, které jsem se
zúčastnil jako malý kluk.

Šlo o letecký den 14. září 1947,
kdy tisíce lidí z pozice Na Poráku
nebo přímo u letiště sledovalo
neobvyklou a výjimečnou akci.
Odhady v dobovém tisku zmiňují
14 000 lidí a situaci nejlépe ilu-

struje přiložené foto. Do létání
se zapojily tehdy překvapivě také
ženy, z  nichž mladá sl. Háková
předváděla let na větroni typu
„Krajánek“. Ten den ovšem star-
tovalo postupně 60 motorových

letadel různých typů. Za přítom-
nosti mnoha čestných hostů –
mj. generála letectva J. Hanuše,
ministra dopravy Weissera aj.
startovali naši nejlepší letci. 
Po mjr. Maňákovi, mjr. Čermá-

kovi, kpt. Petrovi, praporčíku
Frankovi, šéfpilotu Pánkovi
a štábním strážmistrovi Volkovi
přišel na řadu fingovaný nálet
na letiště. Skupina vojenských le-
tadel typu „Mosquito“, kterou
vedl Jičíňák Vlastimil „Áťa“ Ve-
selý, účastník Bitvy o Británii
a noční stíhač 68. Sq., předvedla
vysoký stupeň akrobacie, kterou
dovršil štábní kapitán František
Flekal, jehož výkon odměnili di-
váci bouřlivým potleskem. 
S trofejním německým letadlem
typu Junkers se nakonec usku-
tečnily vyhlídkové lety nad Čes-
kým rájem, jichž se za nádher-
ného počasí zúčastnilo veliké
množství návštěvníků. Moc lituji
toho, že jsem (trochu překva-
pen) odmítl strýcovu nabídku, ať
se s ním letadlem „svezu“. Poz-
ději, v  jeho bydlišti v  Austrálii
v městečku Brunswick Heads ve
státě Nový Jižní Wales, se na vše
hezky vzpomínalo…

Jaroslav Veselý

Jičínské letiště u Vokšic dnes a dříve
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Přípravy na 32. ročník festivalu Jičín – město pohádky jsou v plném proudu. Letošní téma, které se prolne celým festivalem,
zní Pohádkové oKouzlení. Opět jsme přivítali výtvarnici Petitu Kůsovou, která festivalu propůjčí tu pravou pohádkovou
tvář a je autorkou letošních ilustrací a dramaturgické vize. Jičín do svého centra pozve všechny čaroděje a čarodějnice,
kouzelníky, víly, skřítky, sudičky a další bytosti, které v termínu 13.–17. září 2023 promění pohádkové město v sídlo čárů,
magie, kouzel a divů.

Návštěvníci se mohou těšit na
již tradiční zahájení formou po-
hádkového průvodu plného
masek, na pohádkové dílny,

průvod se světýlky, pohádkové
kolobrndění, divadla, vystou-
pení profesionálních i amatér-
ských umělců, vystoupení škol

a zájmových spolků, a to zda-
leka není vše. Náměstí se pro-
mění v jednu velkou hernu
a znovu se do Pohádky vrátí
tradice pohádkových novin.
Chybět samozřejmě nebude
ani doprovodný jarmark, pou -
ťové atrakce a jízda pohádko-
vým vláčkem. 
Už několik let se festival snaží jít
udržitelnou cestou, proto ani le-
tos sobotní večer neuzavřeme
ohňostrojem. O závěrečnou
show ale návštěvníci nepřijdou,
přímo na míru pro Jičín chys-
táme velkolepé ukončení v po-
době videomappingu od společ-
nosti QUIX EVENT, s.r.o. 
Ze známých jmen se můžou ná-
vštěvníci těšit na vystoupení
umělců jako je Richard Nedvěd,
Pavel Calta, Voxel, Matěj Plšek,

Tcheichan, Roman Tomeš, To-
máš Podzimek, Karol a Kvído
a kapely Mateřská.com, Hm…,
a další. Festival též navštíví se
svými divadelními představeními
soubory Buchty a loutky, Loutky
bez hranic, Toy Machine, Naivní
divadlo, Divadlo B, a to není zda-
leka vše. Chystáme pro vás více
jak 33 hudebních vystoupení
a více jak 24 divadelních či kou-
zelnických představení. Sku-
tečně je na co se těšit, program
bude velmi pestrý. 
Zároveň spouštíme novou po-
dobu webu www.pohadka.cz,
kde najdete veškeré informace
a aktuality z pohádkového světa
festivalu. Sledovat nás můžete
i na sociálních sítích, díky tomu
vám nic neuteče. 

Petra Hanušová, pohádková ředitelka

Na co se můžeme v letošním ročníku festivalu
Jičín – město pohádky těšit?

Na Husovu ulici by bylo vhodné
umístit pítko pro osvěžení v hor-
kých dnech. 
Jedná se o trend, který se obje-
vuje ve městech čím dál častěji.
V  současnosti se chystá umís-
tění pítka na Valdštejnovo ná-
městí ke kašně s  Amfitrité.
V podstatě se čeká pouze na do-
dání, což ale může ještě chvíli

trvat. Na Husovu ulici se s pítkem
nepočítalo, ale podnět kvitujeme
a pokusíme se najít místo. Pítko
musí být napojeno na podzemní
sítě, což omezuje možnosti umís-
tění.

Ulice Hofmanova je v hrozném
stavu. Uděláte s tím něco? 
Ano. Je to provizorní stav, v ulici

pracují provozovatelé podzem-
ních inženýrských sítí. Nejprve
musí svou činnost dokončit
a poté město může provést re-
konstrukci povrchů. V tuto chvíli
je třeba počkat na práce spo-
lečnosti ČEZ Distribuce, která
v loňském roce nemohla zajistit
dokončení svých prací. Stavební
úřad v březnu vydal rozhodnutí

o umístění vedení kNN. Aktuálně
ČEZ Distribuce vybírá zhotovitele
svých prací, který bude znám na
začátku července 2023. Poté
může proběhnout zkoordinování
stavebních prací, takže město
bude moct vypsat veřejnou za-
kázku na rekonstrukci ulic Hof-
manova a K. Vika. 

-jir-

Co zajímá občany Jičína

Červencové páteční večery ve
Valdštejnské lodžii budou patřit
loutkovému divadlu a koncer-
tům známých kapel alternativní
scény, barokní terasu rozezní
kapely Zrní a Květy. 
První červencový pátek uvede
v Lodžii divadlo Líšeň loutkové
představení Sávitrí. Příběh na
motivy staroindické báje z Ma-
hábháraty pojednává o lásce
a síle princezny Sávitrí, která
vysvobodí svého muže ze zajetí
smrti. Obrazy z barevných po-
hyblivých stínů na velkém
plátně doprovází vypravěč

vlastnoručně vyrobenými, ne-
tradičními zvukovými instru-
menty. 
V pátek 14. července zahraje
ve Valdštejnské lodžii jedna
z nejpopulárnějších kapel sou-
časné nezávislé scény, kapela
Zrní. Kladenská skupina, která
na hudebním poli působí již
přes 10 let, svojí tvorbou pole-
tuje mezi alternativním popem,
melancholickým indie rockem
či angažovaným písničkář-
stvím. Ve čtvrtek 20. července
zazní v Lodžii opět orchestrální
hudba, tentokrát smyčcová fil-

harmonie, ve které zahraje še-
desát nejlepších hráčů hudeb-
ních škol ze všech spolkových
zemí Německa. A pátek 21. čer-
vence bude opět patřit divadlu.
Mladý divadelní soubor Fras,
který tvoří studenti DAMU, za-
hraje dobrodružný příběh Me-
dař. Nonverbální loutkové před-
stavení o nebezpečném
putování Joshiho nepálskou
krajinou za zázračným léčivým
medem pro jeho sestru. A na-
konec v pátek 28. července za-
hraje kapela Květy, vedena vý-
raznou a všestrannou

uměleckou osobností Martina
Evžena Kyšperského, který je
výhradním autorem všech písní
a imaginativních textů. 
Vedle kulturních akcí je od
června až do září ve Valdštejn-
ské lodžii otevřena kavárna
Café Loggie, a to každý den od
10 do 18 hodin. S kávou můžete
posedět buď v Čestném dvoře
či parku Libosad pod Lodžií.
Podrobnější informace o pro-
gramu najdete na stránkách
www.valdstejnskalodzie.cz

Valdštejnské imaginárium

Červenec v Lodžii
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